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HOTARAREA NR. 39
din 29 octombrie 2010

privind solicitarea adresata Guvernului Romaniei pentru trecerea, cu titlu gratuit, a unor drumuri
forestiere si a terenurilor aferente acestora, din proprietatea publica a statului

si din administrarea Regiei Natjionale a Padurilor - ROMSILVA, in proprietatea publica a Comunei
Rastolita si in administrarea Consiliului

Local al Comunei Rastolita, jude^ul Mures.

Consiliul Local al Comunei Rastolita,
Analizand Expunerea de motive nr. 3651/2010, prezentata de catre Primarul Comunei

Rastolita si Raportul de specialitate favorabil al comisiilor din cadrul Consiliului Local,
Avand Tn vedere prevederile art.9, alin.l din Legea nr.213/1998 privind proprietatea

publica si regimul juridic al acesteia, a art.2 din Legea nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri
forestiere din domeniul public al statului §i din administrarea Regiei Natjionale a Padurilor -
ROMSILVA in domeniul public al unor unitatji administrativ-teritoriale §i in administrarea consiliilor
locale ale acestora §i ale art.3 alin.(l) si (2) din Anexa la Ordinul Ministerului Mediului si Padurilor
nr. 1770/2010 pentru aprobarea Normelor metodologice referitoare la criteriile si modalitatjile
practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010,

In temeiul prevederilor art.36 alin.(l) si (2) lit.c) din Legea nr.215/2001 privind
administrate publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

H O T A R A S T E :

Art.l. Se solicits Guvernului Romaniei, trecerea, cu titlu gratuit, a unor drumuri forestiere
si a terenurilor aferente acestora, din proprietatea publica a statului §i din administrarea Regiei
Na^ionale a Padurilor - ROMSILVA, in proprietatea publica a Comunei Rastolita si in
administrarea Consiliului Local al Comunei Rastolita, judet;ul Mures.

Art.2. Datele de identificare ale drumurilor forestiere si ale terenurilor aferente acestora
sunt cuprinse in Anexele nr.1-2 la hotarare.

Art.3. Anexele nr.1-2 fac parte integranta din prezenta hotarare.
Art.4 Primarul unitaljii administrativ-teritoriale raspunde de aducerea la indeplinire a

prevederilor prezentei hotararii.
Art.5. Hotararea se comunica Institut;iei Prefectului Judeljului Mure§ si Consiliului Judeljean

Mure§ in vederea promovarii proiectului de hotarare de guvern.

PRES. EDINTE DE SEDIN

Marica Gheorgh Contrasemneaza:
SECRETAR

Oprica Consta



REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA

A V I Z

Nr. M I w

Directorul General al Regiei Nationale a Padurilor- Romsilva,

- vazand solicitarea Consiliului Local al comunei RASTOLITA nr.
HCL nr. 39/29.10.2010 §i documentatia tehnica prezentata regie! de catre
Directia silvica MURE§;

- avand Tn vedere prevederile art. 10 §i art. 34, alin. (1) din Legea nr.
46/2008 - Codul silvic;

- in conformitate cu Ordinul Ministrului nr. 1770/26.10.2010;
- Tn temeiul Legii nr. 192/14.10.2010;

Tn baza Hotararii Guvernului nr. 229/04.03.2009, privind
reorganizarea Regiei Nationale a Padurilor- Romsilva;

- Tn temeiul Contractului de Mandat Tncheiat si Tnregistrat la Regia
Nationala a Padurilor - Romsilva sub nr. 1780/05.10.2009, *

emite urmatorul

A V I Z

1. Se avizeaza favorabil si se Tnainteaza catre Consiliul Local
documentatia tehnica privind trecerea drumurilor forestiere §i a terenurilor
aferente, cu datele de identificare din anexele 1 si 2 ce fac parte
integranta din prezentui aviz si care vor deveni anexe ale proiectului de
hotarare a Guvernului, din domeniul public al statului §i administrarea
Regiei Nationale a Padurilor - Romsilva Tn domeniul public al comunei
RASTOLITA si Tn administrarea consiliului local respectiv.

2. Directia Fond Forestier si Amenajarea Padurilor din cadrul Regiei
Nationale a Padurilor - Romsilva, prin Directia silvica MURE§, va Tnainta
prezentui aviz si documentatia tehnica catre Consiliul Local RASTOLITA,
Tn vederea elaborarii §i promovarii proiectului de hotarare a guvernului Tn
conformitate cu prevederile legale.

DIRECTOR <3E•ENJEftAL,

,</
LOVASTRU



Anexa nr.1
DATELE DE IDENTIFICARE

a drumurilor forestiere care se transmit din domeniul public al statului si din administrarea Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA,
in domeniul public al comunei Rastolita sj in administrarea Consiliului Local al comunei Rastolita, judetul Mures

Nr.
crt.

1.

2.

3.

4.

5,

Denumirea
bunului

Drum forestier
"Valea

Corbului"
Drum forestier

"Borzia"

Drum forestier
"Costeasa"

Drum forestier
"Androneasa"

Drum forestier
"Porcu"

Persoana juridica de la
care se transmite bunul

imobil

Statul roman, din administrarea
Regiei Nationale a Padurilor-

R'OMSILVA
Statul roman, din

administrarea Regiei Nationaie
a Padurilor-ROMSILVA

Statul roman, din
administrarea Regiei Nationaie

a Padurilor-ROMSILVA
Statul roman, din

administrarea Regiei Nationale
a Padurilor-ROMSILVA

Statul roman, din
administrarea Regiei Nationale

a Padurilor-ROMSILVA

Persoana juridica la care
se transmite bunul imobil

comuna Rastolita, in
administrarea Consiliului Local

al comunei Rastolita

comuna Rastoiita, in
administrarea Consiliului Local

al comunei Rastolita

comuna Rastolita, in
administrarea Consiliului Local

al comunei Rastolita
comuna Rastolita, in

administrarea Consiliului Local
al comunei Rastolita
comuna Rastolita, in

administrarea Consiliului Local
al comunei Rastolita

Numarul de
inventar la Regia

Nationals a
Padurilor-

ROMSILVA

112195

112012

112033

112002

112144

indicativul
drumului in

amenajament

FE11

FE35

FE34

FE28

FE16

Lungimea
drumului
forestier

(km)

1,81

0,9
(partial)

0,8
(partial)

0,6

3,5

Valoarea
de inventar

(lei)

42.442

164.901

29.551

21.397

100.825

Numarul de
inventar la
Ministerul
Finantelor
Publice

11826

11656

11675

11647

11780

AVIZAT OCOLUL SILVIC RASTOLITA,
conform art.3 lit.b) din Ordinul Ministerului Mediului si Padurilor nr. 1770/2010 pentru aprobarea Normelor metodologice referitoare la

criteriile §i modalitatile practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere din domeniul public
al statului si din administrarea Regiei Nationale a Padurilor -ROMSILVA in domeniul public al unor unitati administrativ-teritoriale si in

i ale acestora



Anexa nr.2
DATELE DE IDENTIFICARE

a terenuriior aferente drumurilor forestiere, care se transmit din domeniul public al statului si din administrarea Regie! Nationale a Padurilor -
ROMSILVA, in domeniul public al comunei Rastolita si in administrarea Consiliului Local al comunei Rastolita, judetul Mures

Nr.
crt.

1.

2.

3.

4,

5.

Amplasamentul
terenului

judetul Mures,
comuna Rastolita

judetul Mures,
comuna Rastolita

judetul Mures,
comuna Rastolita

judetul Mure§,
comuna Rastolita

judetul Mures,
comuna Rastolita

Persoana juridica de la care
se transmite bunul imobil

Statul roman, din administrarea
Regiei Nationale a Padurilor-

R'OMSILVA
Statul roman, din administrarea

Regiei Nationale a Padurilor-
R'OMSILVA

Statul roman, din administrarea
Regiei Nationale a Padurilor-

R'OMSILVA
Statul roman, din administrarea

Regiei Nationale a Padurilor-
R'OMSILVA

Statul roman, din administrarea
Regiei Nationale a Padurilor-

R'OMSILVA

Persoana juridica la
care se transmite bunul

imobil

comuna Rastolita,
in administrarea Consiliului
Local al comunei Rastolita

comuna Rastolita,
in administrarea Consiliului
Local al comunei Rastolita

comuna Rastolita,
in administrarea Consiliului
Local al comunei Rastolita

comuna Rastolita,
in administrarea Consiliului
Local al comunei Rastolita

comuna Rastolita,
in administrarea Consiliului
Local al comunei Rastolita

Suprafata
(ha) '

1,09

0,54
(partial)

0,48
(partial)

0,36

2,10

Localizarea
terenului in

amenajamentul
silvic

Ocolul Silvic
Rastolita,

UP III, u.a.108D
Ocolul Silvic

Rastolita,
UP VII, u.a.800

Ocolul Silvic
Rastolita,

UPVJ

Ocolul Silvic
Rastolita,

UPV, u.a.220D
Ocolul Silvic

Rastolita,
UP IV, u.a.249 D

Codde
clasificare

1.3.7.4.

1.3.7.4.

1.3.7.4.

1.3.7.4.

1.3.7.4.

Numarul de
inventar la
Ministerul
Finantelor
Publice

11826

11656

11675

11647

11780

AVIZAT OCOLUL SILVIC RASTOLITA,
conform art.3 lit.b) din Ordinul Ministerului Mediuiui §i Padurilor nr. 1770/2010 pentru aprobarea Normelor metodologice referitoare la

criteriile si modalitatile practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere din domeniul public
al statului si din administrarea Regiei Nationale a Padurilor -ROMSILVA in domeniul public ai unor unitati administrativ-teritoriale si in

administrarea consiliilor locale ale acestora


